
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 99  DEL 31/07/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL' ACCREDITAMENTO PER IL SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE E PARTENARIATO CON ARCI SERVIZIO CIVILE APS JESI.  

L’anno 2025 il giorno 31 del mese di luglio alle ore 14:05, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL' ACCREDITAMENTO PER IL SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE E PARTENARIATO CON ARCI SERVIZIO CIVILE APS JESI.  

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che dall’anno 2016 sono state introdotte riforme all’istituto del Servizio Civile, 
in particolare: 
-l’articolo 1 comma 2 della legge 6 giugno 2016, n,106, recante “Delega al Governo per la 
riforma del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina di servizio civile  universale”, 
ha conferito al Governo la delega ad adottare decreti legislativi per la revisione della 
disciplina in materia di servizio civile nazionale, individuando le relative procedure e in 
particolare l’articolo 8 ha specificato i principi e i criteri direttivi nel rispetto dei quali deve 
essere esercitata la delega; 

- il decreto legislativo 6 marzo2017 n.40 “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, 
a norma dell’art.8 della legge 6 giugno2016, n.106”, ha dato attuazione alla legge delega, 
disegnando un nuovo sistema di servizio civile universale con criteri rivisti per gli enti che 
vogliano realizzarlo; 

- le circolari della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dip. Gioventù e Servizio Civile 
Nazionale 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per 
l’iscrizione”,12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”, 21 giugno 2021 
“Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile Universale” hanno 
disciplinato il procedimento di iscrizione degli enti pubblici e privati all’albo del servizio civile, 
nazionale e regionale; 

- con legge n.64 del 6 marzo 2001 è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, le cui finalità 
sono l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di Solidarietà 
e cooperazione a livello nazionale e internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei 
diritti sociali, dei servizi alla persona e all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del 
patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile); 

DATO ATTO che: 
- con legge regionale n.15/2005 (Istituzioni del sistema regionale del servizio civile), la 

Regione Marche ha istituito il sistema regionale di servizio civile, quale espressione 
delle politiche di solidarietà sociale e di impegno attivo dei giovani nella costruzione 
di un modello di cittadinanza partecipata e di promozione della pace, modificata dalla 
successiva legge regionale n. 18del13/05/2020; 

- a seguito delle modifiche intervenute sulla normativa nazionale con l’approvazione 
del d.lgs. 40/2017, si è reso necessario un adeguamento della normativa regionale 
(L.R.15/20220), avvenuto con legge regionale n.18 del13/05/2020; 

- la DGR 705/2020 ha approvato le linee guida per lo sviluppo programmatico e 
organizzativo del sistema regionale del servizio civile a norma dell’articolo 4 della 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

L.R.15/2005 al fine di dare compimento ai bandi relativi al servizio civile regionale 
secondo modalità e criteri coerenti con quelli nazionali; 

- la Provincia di Ancona con Decreto del Presidente n.�120 del 28/06/2016 ha aderito 
all’albo regionale degli Enti di Servizio Civile nonché sottoscritto con la Regione 
Marche la “Carta di impegno etico del Servizio Civile Regionale” di cui all’Art. 2 della 
L.R. 23 febbraio 2005, n. 15 “Istituzione del sistema regionale del servizio civile”;  

DATO ATTO che l’ASC Marche APS è accreditata come ente di prima classe per il Servizio 
Civile Nazionale e opera come coordinamento locale (Arci e altri soci) nella Regione Marche 
e che la Provincia di Ancona intende avvalersi della collaborazione progettazione per la 
partecipazione al Bando Servizio Civile Regionale, nelle more dell’accreditamento dell’Ente 
per il Servizio Civile Universale; 

RILEVATO che l’organizzazione del Servizio Civile Regionale è gestita dalla Regione 
Marche, che ha emesso l’ultimo avviso pubblico con decreto n.�165/IISP del 30 giugno 
2025, con scadenza progetti e domande fissata al 22 agosto 2025; 

VISTA la nota della Regione Marche acquisita agli atti con Protocollo n. 26936 del 
01/07/2025 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la presentazione dei progetti 
d’intervento di servizio civile regionale. Annualità 2025/2026. Comunicazioni”; 
 
CONSIDERATO che: 

- l’Arci Servizio Civile Jesi APS non espleta attività commerciale; 
- la partecipazione ai programmi annuali del Servizio Civile Regionale, redatta 

dall’ARCI Servizio Civile Jesi APS, con sede inViaTabano,1c/o Palasport–60035 Jesi 
(AN), in ottemperanza all’accordo sottoscritto, comporta l’erogazione di un contributo, 
quale eventuale sostegno economico da versare ad Arci Servizio civile Jesi APS che 
verrà determinato come da tabella di cui alle “Specifiche all’articolo 5 dell’Accordo di 
partenariato con Arci Servizio Civile APS”;  

- l’onere finanziario, al momento non quantificabile in quanto variabile sia per la parte 
relativa alla programmazione, sia per l’eventuale aggiunta dell’IVA in quanto e se 
dovuta, trova copertura alla voce di bilancio 10313001716/0 Bilancio di previsione 
2025/2027 - annualità 2025;  

- qualora, ultimata la Riforma del Terzo Settore, venisse richiesto all’ARCI Servizio 
Civile Jesi APS di adempiere burocraticamente e legislativamente in altro modo, alle 
suddette cifre economiche andrebbe aggiunta l’IVA; 
 

RILEVATO che il Servizio Civile Regionale è un’opportunità concessa ai giovani di 
sperimentare concretamente solidarietà, partecipazione, inclusione e utilità sociale nei 
servizi resi, rendendo così possibile una concreta esperienza di cittadinanza attiva, di 
grande valenza educativa e formativa;  

RITENUTO per quanto sopra esposto, di approvare l’Accordo di partenariato con Arci 
Servizio Civile APS e di prevedere che la presentazione dei programmi di intervento e dei 
progetti di servizio civile potrà avvenire nei seguenti settori: 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

 patrimonio ambientale e riqualificazione urbana 
 patrimonio storico, artistico e culturale 
 salvaguardia della biodiversità;  
 
VISTI: 
-il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il Regolamento di Contabilità Approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 36 del 
29/12/2020 modificato e integrato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 12/2021; 
-il D. Lgs. 267/2000 TUEL; 
-il D. Lgs 118/2011; 
 
VISTI: 
-la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
-la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della 
Nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 
-la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2025-2027; 
-il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025-2027; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile;  
 
DATO ATTO che sulla presente proposta risultano apposti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile degli uffici interessati; 
 

DECRETA 

DI RICHIAMARE la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.;  

DI APPROVARE l’Accordo di partenariato con Arci Servizio Civile APS e di prevedere che 
la presentazione dei programmi di intervento e dei progetti di servizio civile potrà avvenire 
nei seguenti settori: 

 patrimonio ambientale e riqualificazione urbana 
 patrimonio storico, artistico e culturale 
 salvaguardia della biodiversità;  
 

DI APPROVARE la documentazione allegata al presente atto, ovvero: 
A) Accreditamento servizio civile universale – Partenariato con Arci Servizio Civile 

Prot. n. 30649/2025; 
B) Accordo di partenariato in materia di Servizio Civile Universale; 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

C) Carta di impegno etico del Servizio Civile Universale; 
D) Dichiarazione di impegno ai sensi della circ. DPGSCU del 21/06/2021; 
E) Autocertificazione attività svolte; 
F) Accordo di nomina a sub responsabile trattamento dei dati; 
 
 

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è, a norma dell’art. 5 della 
legge 241/1990, il responsabile E.Q. Area Bilancio Controllo Enti partecipati, Dott.ssa Meri 
Mengoni; 

DI PUBBLICARE altresì il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  
 
DI DICHIARARE il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento; 
 

 
 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 2401/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL' ACCREDITAMENTO PER IL SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE E PARTENARIATO CON ARCI SERVIZIO CIVILE APS JESI.  

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 31/07/2025 

IL TITOLARE DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DELEGATO DAL 

DIRIGENTE  
 

MENGONI MERI 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 99 del 31/07/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 01.01.01 
Fascicolo 2025/237 


		2025-07-31T15:27:19+0200


		2025-07-31T15:31:51+0200




